
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609063

Ato: 13
Numero da Dispensa: 13/2013
Data: 06/11/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609067

Processo nº. 2013/511436
Dispensa de Licitação nº 013/2013
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO 
à empresa PARÁ 2000, para Locação do HANGAR – Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia, como incentivo cultural para 
realização do evento “SE RASGUM”, com o valor global de R$ 
25.105,22 (vinte e cinco mil cento e cinco reais e vinte e dois 
centavos).
Proceda - se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 06 de novembro de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609176

PORTARIA N° 793/2013 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, EMERSON MERCES TRAJANO 
MACHADO, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, Matricula 
funcional nº 55586229/3, para atuar como Fiscal do Contrato 
de N.º 057/2013, (Aquisição de solução de armazenamento de 
dados (Storage Area Network), no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, tendo como Contratada a empresa 
TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA 
- EPP, CNPJ/CGC – 11.887,021/0001-97, pelo período de 12 
(doze) meses.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 23 
de Outubro de 2013, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de novembro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 788/2013 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609550

PORTARIA Nº 788/2013 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 153/2013, de 04/11/2013 
da Diretoria de Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CESAR AUGUSTO NUNES, ocupante 
do cargo de Discotecario Programador, Matricula funcional 
nº 7002874/2, para substituir o servidor, LUCAS PADILHA DE 
SOUSA, ocupante do cargo de Discotecario Programador/Gerente, 
Matricula funcional nº 55589529/1, lotado na Coordenadoria 
de Programação da Rádio, no período 01 à 30/11/2013, que 
encontra-se de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609594

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 787/2013
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
VALDETE BARROS DAMASCENO                          ASSISTENTE I
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609623

Ato: PORTARIA Nº 789/2013
Término Vínculo: 04/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GEISA MARIA BARRA E SILVA (Gerente)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609228

PORTARIA: 312/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar do Circuito FEICORTE NFT 
PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609243

PORTARIA: 313/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar do Circuito FEICORTE.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908199/ADNAN DEMACHKI (Secretário Especial de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609291

PORTARIA: 315/2013-NAF
Objetivo: A fim de conduzir o Secretário Esp.de Estado da SEDIP, 
Sr. Shydney Rosa até o município de Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609319

PORTARIA: 314/2013-NAF
Objetivo: A fim de conduzir o Secretário da SEEPDS, Sr.Adnan 
Demachki até o município de Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
25410/OSÉAS VIEIRA PINHEIRO (Assessor de Gabinete) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609317

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº041/2013
Data de Admissão: 07/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ATHOS HENRIQUE PAMPOLHA FARIAS                    Assistente Administrativo          06/11/2014
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609723
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 460/2013-DAF/SEAD DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2013

SERVIDOR: ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE CHAMMA
ID. FUNCIONAL: 5135273/3
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 11/12/2013 A 09/01/2014
TRIÊNIO: 01/06/1998 A 31/05/2001

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 462/2013-DAF/SEAD DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2013
SERVIDORA: JANE GLAIBY SILVA BASTOS
ID. FUNCIONAL:  5103720/2
CARGO:  TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO:  01/10/2013 A 30/10/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº.459/2013-DAF/SEAD DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2013
SERVIDORA: JANETE DE SOUZA FERNANDES
ID. FUNCIONAL:  51855470/4
CARGO:  GERENTE
PERÍODO CONCESSIVO: 16/12/2013 A 14/01/2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013
Período concessivo tinha sido interrompido pela PORTARIA 
Nº. 343/2013 de 14.08.2013 publicada no DOE nº.32.462 de 
20.08.2013.
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO POR 

FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº. 457/2013-DAF/SEAD DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2013
SERVIDORA: SANDRA MARIA RIBEIRO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5007593/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: A CONTAR DE 07/06/2013
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
MOTIVO: A USUFRUIR DE AFASTAMENTO POR FALECIMENTO DE 
PESSOA DA FAMÍLIA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 07/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609736

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, nesta cidade 
de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247.283/0001-
94, neste ato representado por sua titular ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO, brasileira, casada, administradora, portadora 
da cédula de identidade nº 1.307.710 SSP/PA e do CPF/MF 
nº 318.014.472-68, residente e domiciliada nesta cidade no 
Loteamento Itororó, na Rua K Nove, S/N, casa 08, Curió - Utinga, 
CEP: 66.610-405 e de outro e o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ, órgão integrante da Administração Direta 
do Estado, com sede na Avenida Julio Cesar nº 3000, Val-de-
Cans, CEP. 66.615-055, Belém - Pá, incrita no CNPJ/MF sob o nº. 
34.847.236/0001-80, neste ato representado pelo Comandante 
Geral, o Coronel QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
brasileiro, residente e domiciliado nesta capital, portador da 
Cédula de Identidade nº. 10413, inscrito do Cadastro de Pessoa 
Físicas sob o nº. 155.264.102-34, sujeitando, no que couber aos 
termos da Lei nº. 8666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
da Portaria Interministerial nº. 127 de 29 de maio de 2008, dos 
Decretos Estaduais nº. 327 de 20 de janeiro de 2012 e 498 de 
agosto de 2012 e da Lei Estadual nº. 7.543 de 20 de julho de 
2011 RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA.
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo a prestação 
de serviços de Cadastro de Estabelecimentos, Solicitações 
de Vistorias e Analise de Projetos na unidade de Serviço de 
Atendimento à população “ESTAÇÃO CIDADANIA”, localizadas a 
Av. Rui Barbosa nº. 62 – Prainha, no município de Santarém.
VIGÊNCIA: De 60 (sessenta) meses a contar da data de sua 
assinatura.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608815

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 04/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA UROLÓGICA FRANCO S/C LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 582
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Telefone: 9132236094
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608819

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 04/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.


